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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím realtime databázových systémů v mobilních

aplikacích určených pro platformu iOS od firmy Apple. Práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části popisuje obecně princip fungování realtime databází, možnosti vývoje

aplikací pro platformu iOS a srovnání a výběr realtime databází pro praktickou část. Ta

poté obsahuje popis demonstrační aplikace, postup realizace a příklady zdrojových kódů.
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ABSTRACT

This Bachelor's thesis is focused on usage of realtime database systems in mobile applica-

tions developed for the Apple iOS platform. The thesis is divided into two parts. The theo-

retical part describes realtime databases in more broad terms, options of development for

the iOS platform and comparison and selection of realtime databases used in practical part.

The practical part then contains description of the demonstration app, implementation de-

scription and samples of source code.
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ÚVOD

Obrovský nárůst oblíbenosti chytrých telefonů a neustále se zvětšující nároky na přenos a

synchronizaci dat s okolím kladou rostoucí nároky na s nimi spojené databázové systémy.

A díky stále větším, někdy dokonce neomezeným, datovým tarifům už není třeba až tak

řešit přenos každého kB směrem k uživateli nebo od něj. Dnešní uživatel je také zvyklý mít

všechna svá data neustále při sobě a vědět okamžitě o každé příchozí zprávě nebo žhavé

novince ve světě.

To samozřejmě klade velké nároky na databázové a synchronizační systémy spojené s mo-

bilními aplikacemi a jejich serverovými protějšky. Databázové systémy dnes masivně pou-

žívané například ve firemních prostředích a webových serverech nebyly na tyto požadavky

stavěny a díky tomu je vývoj aplikací, které se snaží o navození dojmu provozu v reálném

čase především pro programátory někdy velkým oříškem.

Na trhu se tak v posledních letech začaly objevovat tzv. realtime databáze speciálně určené

pro tyto účely, kdy programátor, a především uživatel nemusí řešit samotnou manuální

synchronizaci dat mezi mobilním telefonem a vzdálenou databází. Databázový systém se o

neustálou aktualizaci dat postará sám a tím všem zúčastněným stranám usnadní práci.

Tato práce má tedy za cíl v teoretické části stručně popsat samotné principy realtime data-

bází, prozkoumat aktuální stav trhu a v části praktické poté vybrat několik vhodných kan-

didátů a na nich postavit demonstrační aplikaci ukazující jejich možnosti. Samotná aplika-

ce je postavena na platformě iOS pro mobilní telefony společnosti Apple.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REALTIME DATABÁZE

V následujících kapitolách jsou obecně popsány realtime databáze a jejich využití na plat-

formě iOS. Také jsou uvedeny nejčastěji používané komerční a open source varianty spolu

s jejich přednostmi a negativy.

1.1 Stručný popis realtime databází

Realtime databázový systém (někdy také označovaný zkratkou RTDBS [7]) je databázový

systém, který poskytuje většinu funkcí tradičních databázových systémů, jako je například

nezávislost dat, a zároveň k nim přidává časová omezení konkrétní aplikace.

Fungují tedy jako efektivní úložiště a umožňují získávání a zapisování dat, stejně jako

známé databázové systémy. Navrch ale přidávají časové omezení pro úlohy s daty tak, aby

byly zajištěny požadavky konkrétní aplikace, jež je zrovna využívají. RTDBS je tak data-

bází, která má konečný termín platnosti dat, jinak řečeno časové omezení validity dat. Toto

časové omezení není pevně stanoveno. Záleží na konkrétní situaci a požadovaných para-

metrech. Pro některé aplikace jde o milisekundy, jiným stačí validita v rámci minut, nebo i

déle. Hlavním rozdílem je tak právě snaha o co nejlepší dodržení tohoto časového omeze-

ní.

Dalším rozdílem jsou požadavky na výkon, správnost dat a předpoklady aplikace. RTDBS

tak mohou být na rozdíl od svých tradičnějších verzí posuzovány například podle toho, jak

často nesplní nastavený časový limit platnosti informace, průměrného zpoždění, náklady

způsobenými zpožděním nebo konzistencí externích dat.

Často uváděným příkladem využití RTDBS jsou aplikace pro burzovní systémy. Kótovaná

cena se velmi rychle mění, hlavně na velkých burzách, a co nejrychlejší aktualizace dat je

kritická pro všechny zúčastněné strany. I přes změny v datech v řádech milisekund musí

celý systém fungovat, pokud možno s co nejmenším zpožděním, minimálními výpadky a

veškeré změny musí být archivovány pro pozdější využití.

Jiným příkladem mohou být nejrůznějších "chatovací" aplikace hodně populární právě

mezi uživateli chytrých mobilních telefonů. Zde již není absolutní prioritou co nejmenší

latence mezi odeslanou a přijatou informací. Požadavek na spolehlivou archivaci ale zůstá-

vá a přidává se k němu bezchybný, a hlavně rychlý přístup do historie konverzace. Také se

mění povaha dat, neukládají se pouze textové informace, ale také například fotografie a

zvuky.
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Jedním z hlavních poznatků, které by si měl čtenář odnést, je fakt, že slovo realtime ne-

znamená pouze v co nejkratším časovém měřítku. Také nejde o časová měřítka v řádech

nano – nebo mikrosekund. Realtime znamená splnit jasně daná časová kritéria předvídatel-

ným způsobem.

1.2 Realtime databáze pro platformu iOS

Výběrem konkrétních RTDBS pro tuto bakalářskou práci se zabývají další kapitoly této

práce. Zde jde pouze o přehled některých dostupných řešení pro platformu iOS.

1.2.1 Komerční RTDBS

Komerční realtime databáze v této práci zastupují dvě řešení. Obě jsou od společnosti Go-

ogle, která je na tomto poli lídrem na trhu. Firebase je několik let zavedeným řešením vyu-

žívaným velkými společnostmi i malými aplikacemi. Firestore je žhavá novinka a velmi

rychle se stává mezi vývojáři populární.

1.2.1.1 Google Firebase

Pravděpodobně nejpoužívanějším systémem je Firebase od společnosti Google. Jde o nej-

rychleji rostoucí službu na trhu a mezi vývojáři si získala velkou popularitu. Systém je

multiplatformní, podporuje nejen iOS, ale samozřejmě i operační systém od Googlu An-

droid. Dále podporuje webové aplikace napsané v Javascriptu, lze jej použít jako REST

API endpoint, v aplikaci napsané v jazyce C++ nebo využívající grafický engine Unity.

Synchronizaci a ukládání dat řeší přes NoSQL cloudový server na všechny klienty a lze ji

používat i v offline režimu [9]. Samotná data jsou pak ukládána jako JSON (Javascript

object notation), což značně ulehčuje práci právě pro vývojáře využívající webové techno-

logie a mobilní aplikace.

Definice toho, kdo má k jakým datům přístup pomocí zápisu a čtení se určuje pomocí pra-

videl nazvaných Firebase Realtime Database Rules [4]. Tyto pravidla jsou uložena na ser-

veru a jsou automaticky aplikována ve všech případech.

Velkou výhodou hlavně pro jednotlivé vývojáře je možnost provozovat Firebase jako tak-

zvaný BaaS (Backend as a service), tedy bez nutnosti spravovat vlastní serverový systém.

Základní balík služeb je také dostupný zdarma s omezením na určitou velikost databáze a

množství přenesených dat či počet dotazů na databázový server. Každý tak má možnost si

službu vyzkoušet zdarma s minimálním úsilím při prvotním nastavování.
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1.2.1.2 Google Firestore

Firestore je produkt velmi podobný výše zmíněnému Firebase. Také pochází od Googlu a

také jde o cloudové NoSQL řešení. Jde o velmi mladou technologii představenou v říjnu

roku 2017 [8]. Stejně jako Firebase podporuje platformy Android, iOS a má své SDK také

pro Javascript a REST API. Navrch přidává podporu pro Node.js, Python, Javu a GO.

Na rozdíl od služby Firebase nabízí Firestore lepší strukturování dat v databázi. Firebase je

v podstatě jeden obří JSON, zatímco Firestore takzvaná "document-model" databáze [6].

To znamená, že veškerá data jsou ukládána v objektech zvaných dokumenty (documents),

které se skládají z párů klíč-hodnota. Tyto hodnoty mohou obsahovat různá data, od texto-

vých řetězců přes čísla s plovoucí čárkou (float), binární data až po data podobná JSONu,

která vývojáři Googlu nazývají mapy (maps). A tyto dokumenty jsou nazývány kolekce

(collections).

Obrázek 1 Schéma kolekce dokumentů uložených v databázi Firestore [8]

Firestore databáze pak může obsahovat těchto kolekcí několik, propojených přes dokumen-


[…]


zvem. Je datového typu Object, který je součástí knihovny Realm. Ta se sama stará o incia-

lizaci, pouze instanční proměnné musí nést příznak @objc dynamic, jelikož je knihovna

Realm napsána v jazyce Objective-C a díky tomuto lze tuto knihovnu použít i v projektu

napsaném ve Swiftu.

139 import RealmSwift

140 class DevicePosition: Object {

141

142 @objc dynamic var itemId: String = UUID().uuidString

143 @objc dynamic var roll: Int = 0

144 @objc dynamic var pitch: Int = 0

145 @objc dynamic var yaw: Int = 0

146 @objc dynamic var compassHeading: Int = 0

147 @objc dynamic var timestamp: Date = Date()

148

149 override static func primaryKey() -> String? {

150 return "itemId"

151 }

152 }

4.1.6 Správa dat v databázích

Jak Google Firestore, tak Realm Database umožňují spravovat databáze pomocí grafických

rozhraní. Díky tomu je i pro relativní začátečníky velmi snadné mít přehled o svých datech

a případně dělat jakékoli i velmi pokročilé operaci s nimi poměrně snadně.
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4.1.6.1 Konzole Firebase pro Google Firestore

Společnost Google má tradičně velmi zdařilé administrační prostředí a konzole Firebase

není výjimkou. Je v podstatě totožná s realtime databází Firebase, kdo zná tuto technologii

tak nebude mít problém se zorientovat. Výřez grafického rozhraní pro administraci databá-

ze je vidět na obrázku 14. Nejenom že jsou zde zobrazená data automaticky aktualizována

tak jak je zasílají uživatelská zařízení, lze je také manuálně přepisovat a změny se okamži-

tě projeví na všech přihlášených účtech. Takto můžeme snadno testovat správné propojení

s databází a řešit případné problémy.

Obrázek 15 Výřez grafického rozhraní administrace databáze Google Firestore

4.1.6.2 Realm Studio

Společnost Realm nabízí pro správu jejich databáze nativní aplikaci s názvem Realm Stu-

dio. Je k dispozici pro všechny hlavní platformy a díky ní je správa databáze opět velmi

snadná. Po zadání přihlašovacích údajů a připojení k serveru můžeme vybírat jednotlivé

Realmy, kde jsou uložena naše data. Ta jsou opět aktualizována v reálném čase a také je

lze ručně měnit. Rozsah administrace není tak velký jako u komerčního řešení Google Fi-

restore, pro většinu uživatelů ale bude plně dostačující.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 46

Obrázek 16 Náhled na administraci dat v programu Realm Studio

Z programu Realm Studio lze také přímo zakládat nové demo projekty pro platformy iOS,

Android nebo webový Javascript framework Node.js.

4.2 Struktura projektů

Obě aplikace mají stejnou strukturu projektu. Ta odpovídá architektuře MVC, jednotlivé

datové modely, view a view controllery mají své samostatné složky. Ve složce Helpers

jsou dva soubory obsahující pomocné funkce pro konverzi jednotek a konstanty pro celý

program. Obrázky pro aplikaci jsou uloženy ve speciálním pomocném souboru Assets v

nejvyšší úrovni projektu. Na tom samém místě jsou pak i zbylé soubory nutné pro běh

aplikace – jednotlivé Storyboardy s grafickým rozhraním a plist soubory s konfigurací.
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Obrázek 17 Obrázek struktury projektu
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce byl rozebrán vývoj mobilních aplikací pro operační

systém iOS od firmy Apple. Byla probrána historie, současnost a budoucnost stejně jako

vývojové nástroje a používané technologie. Čtenář tak získal ucelený přehled o tom, co vše

byl měl znát a umět, pokud se chce vydat směrem vývoje pro tuto mobilní platformu.

V praktické části byly popsány dvě samostatné aplikace využívající pro synchronizaci dat

mezi více zařízeními realtime databází. Obě byly postaveny na architektuře typu MVC, jež

je také popsána v této práci. Ta byla zvolena s ohledem na její popularitu mezi vývojáři a

případnou snadnou rozšiřitelnost. S tou také byly aplikace vyvíjeny od začátku, jsou totiž

zamýšleny jako demonstrace a případný "odrazový bod" pro další možný vývoj.

Google Firestore jako horká novinka od společnosti Google zastupovala komerční sféru, a

i když je stále v době psaní této práce v beta verzi, práce s ní byla poměrně jednoduchá na

pochopení a v rámci možností intuitivní. Open source svět zastupovalo řešení Realm Data-

base od společnosti Realm, které dokázalo, že otevřený zdrojový kód není překážkou pro

kvalitní produkt.

Cílem této bakalářské práce tedy bylo především zjistit, jak obtížné je proniknout do rychle

se rozvíjejícího světa realtime databází a vytvořit aplikace, které by srozumitelným způso-

bem demonstrovaly jejich integraci do praktických řešení. Samotný autor práce byl mile

překvapen tím, jak dobře jsou dnes dostupné nástroje použitelné ve světě mobilních apli-

kací. Instalace knihoven je snadná díky použití široce používaných správců závislostí. Ser-

ver s databází lze spustit v cloudu díky dobře zdokumentovaným postupům a v obou pří-

padech databázových technologií použitých v této práci toto lze učinit dokonce pro nená-

ročné použití naprosto zdarma. I díky tomu je jejich využití na raketovém vzestupu nejen

mezi nezávislými vývojáři malých produktů. Už dnes jejich služeb využívají nadnárodní

korporace a projekty s miliony uživatelů. Programátoři je mají v oblibě díky snadnému

vývoji a obrovským možnostem škálování, kdy jejich databáze mohou bezproblémově růst

zároveň s růstem jejich aplikace. A uživatelé takto postavených aplikací jsou spokojeni s

ohledem na jejich spolehlivost a rychlost.
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