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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
V době psaní posudku uváděl systém STAG toto hlášení: Soubor se nepodařilo zkontrolovat (z
neznámého důvodu). Soubor mohl být ve formátu, který není podporován či se kontrolu nepodařilo
dokončit během vyhrazené doby. V případě dotazů kontaktujte administrátory aplikace.
Dle názoru vedoucího práce se nejedná o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Rozsahově je bakalářská práce poměrně stručná, student však v rámci praktické části programoval
dvě demonstrační aplikace pro platformu iOS. Teoretická část obsahuje kromě klasického popisu
využitých technologií také část věnovanou moderním návrhovým vzorům na platformě iOS, které

jsou zde vhodně, srozumitelně a přehledně popsány. V praktické části je už popsána realizace
aplikací, jež byly praktickým výstupem, přičemž student postupoval logicky od definice požadavků,
přes návrh uživatelského rozhraní, popis prvků uživatelského rozhraní, popis datového modelu až
po stručný popis struktury projetků. Největší prostor je pak logicky věnován popisu datového
modelu a jeho realizaci pomocí open source i komerčního realtime databázového řešení. Právě tato
část může být přínosná pro iOS vývojáře, protože na rozdíl od oficiální dokumentace přináší popis
praktického případu užití, který lze zároveň otestovat na demonstrační aplikaci.
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